Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Concursos e Avaliação

EDITAL Nº 131/2024-DIRCOAV/UNICENTRO
INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES

[AS ALTERAÇÕES SINALIZADAS EM VERMELHO E AZUL FORAM REALIZADAS POR MEIO DOS EDITAIS 134 E
138/2024-DIRCOAV/UNICENTRO]

O Diretor de Concursos e Avaliação da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e
considerando o contido nas Resoluções nº 241-GR/UNICENTRO, de 23 de julho de 2024, nº 289-GR/UNICENTRO, de 16 de agosto
de 2024, e nº 303-GR/UNICENTRO, de 18 de agosto de 2023; nos Editais nº 113-DIRCOAV/UNICENTRO, de 16 de agosto de
2024, nº 115-DIRCOAV/UNICENTRO, de 23 de agosto de 2024, nº 116-DIRCOAV/UNICENTRO, de 23 de agosto de 2024, nº 122-
DIRCOAV/UNICENTRO, de  29 de  agosto  de  2024,  e  nº  130-DIRCOAV/UNICENTRO, de  5  de  setembro de  2024,  TORNA
PÚBLICO o rol de inscrições indeferidas para o Teste Seletivo para Admissão de Professores Colaboradores, na forma dos Anexos I,
II e III.

1. As inscrições nº 355348, nº 355429, nº 355526, nº 355534, nº 355623, nº 355640, nº 355658, nº 355682, nº 355690, nº
355747, nº 355763 e nº 355798, estão indeferidas pelo fato de, apesar de terem sido pagas ou estarem isentas de pagamento, não
terem sido transmitidas, via Protocolo Digital (www.unicentro.br/protocolo), dentro do período de 21 a 30 de agosto de 2024, a
documentação exigida na FASE DOIS do processo de inscrição, infringindo o contido no Edital nº 113-DIRCOAV/UNICENTRO, de
16 de agosto de 2024, subitem 7.1 (alínea “b” e subitens 7.1.1 e 7.1.2), item 8 (respectivos subitens e respectivas alíneas) e item 9 (e
respectivos subitens). Embora as taxas dessas inscrições terem sido pagas ou isentas, o subitem 8.2 do referido Edital de Abertura do
Teste  Seletivo  dispõe  que:  "8.2.  O  simples  pagamento  da  taxa  de  inscrição,  sem a  formalização  do  protocolo  digital  com a
documentação referida  neste  Edital,  não reserva  a  possibilidade de  formalizar  o  referido protocolo  fora  do prazo de  inscrição
determinado nos subitens 7.1.1 e 9.1".

2. As inscrições nº 355240, nº 355321, nº 355399, nº 355429, nº 355461, nº 355496, nº 355500, nº 355518, nº 355526, nº
355534, nº 355569, nº 355631, nº 355739, nº 355747, nº 355771, nº 355780, nº 355801, nº 355828, nº 355879, nº 355887, nº 355895,
nº 355925, nº 355933, nº 355992, nº 356034, nº 356093, nº 356123, nº 356166, nº 356174, nº 356263, nº 356298, nº 356379, nº
356409, nº 356425, nº 356450, nº 356573, nº 356611, nº 356700, nº 356972, nº 356980, nº 356999, nº 357065, nº 357081, nº 357120
e nº 357189, nº 357200 estão indeferidas pelo fato de a taxa de inscrição não ter sido paga e não ter sido transmitida, via Protocolo
Digital (www.unicentro.br/protocolo), dentro do período de 21 a 30 de agosto de 2024, a documentação exigida na FASE DOIS do
processo de inscrição, infringindo o contido no Edital nº 113-DIRCOAV/UNICENTRO, de 16 de agosto de 2024, subitem 7.1 (alínea
“b” e subitens 7.1.1 e 7.1.2), item 8 (respectivos subitens e respectivas alíneas) e item 9 (e respectivos subitens).

3.  Os integrantes da listagem dos Anexos I, II e III podem impetrar recurso, via Protocolo Digital, nos dias  6 e 9 de
setembro de 2024, juntando documentação pertinente e seguindo os procedimentos abaixo relacionados:

I – Acessar a página  www.unicentro.br/protocolo, clicar no botão “Fazer Solicitação”, digitar as “Informações pessoais”
nos campos próprios e clicar no botão “Próximo”;

II  –  Na guia  “Processo”,  escolher  como “Tipo de Processo” a  opção:  “APRESENTA RECURSO”,  digitar  no campo
Solicitação: “Teste Seletivo - Edital 113/2024-DIRCOAV: recurso contra indeferimento de inscrição” e clicar no botão “Próximo”;

III – Na guia “Anexos”, digitar o título de cada arquivo a ser anexado, clicar no botão “Escolher arquivo” e, depois de
escolhido o arquivo (formulário de recurso e documentos pertinentes), clicar no botão “Enviar”, repetindo o processo para todos os
arquivos digitalizados em PDF a serem anexados;

IV – Depois de anexados todos os arquivos, clicar em “Protocolar”. É importantíssimo finalizar dessa forma para que a
sua documentação seja recebida adequadamente pela Universidade;

V – Se necessário, dividir os arquivos PDF em partes sempre menores que 10MB, pois o Protocolo Digital não aceita
arquivos maiores que este tamanho.

4.  A Diretoria de Concursos e Avaliação permanece à disposição por meio dos canais de comunicação, respondendo as
dúvidas dos candidatos:

a) e-mail dircoav@unicentro.br;
b) Whatsapp: (42) 36211084 (Guarapuava) e (42) 34213069 (Irati);
c) Telefones: (42) 36211047 (Guarapuava), (42) 36211084 (Guarapuava) e (42) 34213069 (Irati).

Publique-se.
Guarapuava, 5 de setembro de 2024.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

1
Home Page:  http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
mailto:dircoav@unicentro.br
http://www.unicentro.br/protocolo

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Concursos e Avaliação

ANEXO I DO EDITAL Nº 131-DIRCOAV/UNICENTRO, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024
LISTA GERAL DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

1. PRÓ-REITORIA DE APOIO AOS ESTUDANTES, PROAE, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Infringência

Departamento: PROAE/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: SURDEZ - RT 40 (VAGAS PARA INTÉRPRETES)

357146 KÉSIA CAROLINE DA SILVA SANTOS 158778****-BA Ausência de pagamento da taxa de inscrição.

2. SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS, SEAA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Infringência

Departamento: DEBIO/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: BIOLOGIA GERAL - RT 30

355674
BRUNA NATALIA VELOSO DOS
SANTOS

2277****-MT Ausência do Curriculum vitae.

355283 KELLY VALERIO PRATES 9437****-PR

Ausência da fotografia 3x4; Ausência do documento de identidade; Ausência
do CPF; Ausência do título de eleitor; Ausência comprovante de votação na
última eleição (1º e 2º turnos) ou Certidão de quitação das obrigações
eleitorais; Ausência de assinatura no requerimento de inscrição; Ausência de
assinatura na declaração de ciência e aceitação das normas do Teste Seletivo.

356069
MARCOS VINÍCIUS DA SILVA
ALVES DE LIMA

1002960****-
AL

Ausência de assinatura no requerimento de inscrição;

Departamento: DEGEO/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: GEOMÁTICA - RT 20

357170 RODRIGO THKATCHUKA
BALDUINO

14187****-PR Ausência de pagamento da taxa de inscrição.

357162 YASSANA CARISSA FRITSCH
CARARO

10846****-PR Ausência de pagamento da taxa de inscrição.

3. SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, SESA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Infringência

Departamento: DESEC/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: ASSESSORIA E GESTÃO SECRETARIAL - RT 20

Não há JOSIANE RODRIGUES
DOS SANTOS

8639****-PR Ausência do requerimento de inscrição; Ausência da declaração de ciência e aceitação
das normas do Teste Seletivo; Ausência de pagamento da taxa de inscrição; Ausência
do requerimento de inscrição; Ausência da declaração de ciência e aceitação das
normas do teste seletivo; Ausência de registro da inscrição na FASE 01, no período de
21 a 30/08/2024.

4. SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, SESA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Infringência

Departamento: DECIC/IRATI

Área ou Matéria: CONTABILIDADE GERENCIAL - RT 20

356433 ADRIANE ROGESKI 10654****-PR Ausência de pagamento de da taxa de inscrição; Ausência de Curriculum Vitae.

Publique-se.
Guarapuava, 5 de setembro de 2024.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,

2
Home Page:  http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Concursos e Avaliação

Diretor de Concursos e Avaliação.

3
Home Page:  http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Concursos e Avaliação

ANEXO II DO EDITAL Nº 131-DIRCOAV/UNICENTRO, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024
LISTA DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES INDEFERIDAS, NA CONDIÇÃO DE AFRODESCENDENTES (PRETOS

E PARDOS)

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS NESTA MODALIDADE.

Publique-se.
Guarapuava, 5 de setembro de 2024.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

4
Home Page:  http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Concursos e Avaliação

ANEXO III DO EDITAL Nº 131-DIRCOAV/UNICENTRO, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024
LISTA DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES INDEFERIDAS, NA CONDIÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

1. SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, SEHLA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Infringência

Departamento: DEPSI/IRATI

Área ou Matéria: FUNDAMENTOS DA PSICOLOGIA - RT 20

356492 FELIPE BINI 10665****-PR
Laudo médico realizado em tempo superior a seis meses anteriores ao último dia
das inscrições (30 de agosto de 2024).

Publique-se.
Guarapuava, 5 de setembro de 2024.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

5
Home Page:  http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/